
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
fi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 019/2022, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação Nº 004/2022, do Processo Administrativo Nº 
2022/297740, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 004/2022;
DATA DA DISPENSA: 28/03/2022;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 19/04/2022;
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00307;
OBJETO: Contratação de Sociedade Seguradora para seguro predial/pa-
trimonial dos imóveis locados pela Companhia de Desenvolvimento Eco-
nômico do Pará/CODEC/PA, por intermédio do Contrato nº 04/2020, sede 
da entidade, localizado na Av. Nazaré, nº 1297 e estacionamento contíguo 
nº 1307, Bairro de Nazaré – CEP 66035-140, Belém, Estado do Pará, bem 
como dos bens móveis e de consumo sob a guarda da Companhia.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ 
nº 61.198.164/0001-60;
ENDEREÇO: Av. Rio Branco, nº 1489, Rua Guaianases, 1238, Campos Elí-
seos, CEP nº 01.205-001, São Paulo/SP;
ORÇAMENTO - Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Ope-
racionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339039 
(Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) e FONTE: 0261000000;
VALOR GLOBAL: R$ 6.764,44 (seis mil, setecentos e sessenta e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29 - II, da Lei nº 13.303/16, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2022/297740.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 788841

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO
Extrato do Contrato Nº: 07/2022- IMETROPARÁ
Dispensa de Licitação nº 08/2022
Processo n° 1024/2021 Protocolo n° 202105655
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de saco plástico sanfona-
do para acondicionamento de alimentos para atender as necessidades do 
IMETROPARÁ, a ser entregue conforme de forma única.
Data de Assinatura: 14/04/2022
Vigência: O prazo de vigência deste contrato será de 02 (dois) meses, a 
contar da data de assinatura do contrato.
Valor global estimado: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
Orçamento: FONTE: 0260 – Recursos Provenientes De Transferências de 
Convênios
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338. PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalizações 
das Ações Administrativas. NATUREZA DE DESPESAS: 339039.19 – Mate-
rial de Consumo-Material de acondicionamento e embalagem.
Contratado: F.B. LOBATO EIRELI.
Endereço: Estrada do 40 Horas, 260, Box 2/ Bairro do Quarenta Horas 
(Coqueiro), CEP 67.120-399, Ananindeua-PA.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 788859

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente ao Termo de Inexigibilidade e o Termo de Ratifi cação de 
Inexigibilidade de Licitação n° 03/2022.
D.O.E nº 34.878 de 02 de março de 2022, Página n° 95, Protocolo n° 
766210 e 766211.

Onde se Lê: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 03/2022.
Leia-se: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 05/2022.
Onde se Lê: Termo de Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação 
nº 03/2022.
Leia-se: Termo de Ratifi cação de Inexigibilidade de Licitação nº 05/2022.
Ordenadora: Vilson João Schuber – Presidente da Junta Comercial do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 788741

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR os atos de Protocolo: 186399936 e 186399936 aprovados, 
em 26/07/2018 o qual tratam de ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRE-
SA e CONTRATO da empresa denominada J P V DA SILVA & CIA LTDA, 
NIRE 15201511617, conforme ato Declaratório de Desarquivamento nº 
20000766290 datado de 07/04/2022.
Belém, 19 de abril de 2021.
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Secretária-Geral.

Protocolo: 789086

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 016/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 
Estadual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DE-
SIGNAR o servidor, ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 
5917275, o primeiro para exercer a função equipe de apoio, no PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 004/2022/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta 
de preço global por item, referente à Aquisição de 116 (cento e dezesseis) 
Impressoras Multifuncionais, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital e seus anexos. Dê-se ciência, registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 25 de abril de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 788656

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

# UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV | # MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 004/2022/NEPMV 
| # OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta 
de preço global por item, referente à Aquisição de 116 (cento e dezes-
seis) Impressoras Multifuncionais, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2022 e seus 
anexos | # DATA DA ABERTURA: 10/05/2022 Horário: 08h00min (horário 
de Brasília) | # LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgover-
namentais.gov.br) | # UASG: 926448 | # OBS: O Edital encontra-se dispo-
nível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 26/04/2022, qualquer infor-
mação através do fone: (91) 3184-3703. O Pregoeiro.

Protocolo: 788655

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2022
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 003/2022, fi r-
mado com o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL AGATA - CNPJ: 
04.797.769/0001-33, teve sua dotação orçamentária atualizada nos se-
guintes termos: # Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍ-
PIOS VERDES e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL AGATA | 
# Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 |# Objeto: Atua-
lização da Cláusula Sexta – Da Dotação Orçamentária - para ajustar ao 
OGE2022 | # Recursos Financeiros: Atualizar no Contrato 003/2022, a 
dotação orçamentária, conforme abaixo: FUNCIONAL PROGRAMÁTI-
CA: 27103.18.541.1497.8931 - NATUREZA DE DESPESA: 339039 - PLANO 
INTERNO: 2100008931C - FONTE: 0106. Belém, 25 de abril de 2022.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 788943


